
Pubblicata sul profilo del Committente il 14/04/2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

430 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_36 COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE SCALA PONTE 

NUOVO CUP I71B19000070004 - CODICE CUI L00168480242201900054 - 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA BERGAMIN COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. CIG 8185787520 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con determinazione n. 1399 del 20.10.2017 è stato affidato al Professionista Dott. Geometra Simeoni Dimitri, 

con studio in 36028 Rossano Veneto (VI) Via Castion n. 9 - PIVA 03280190244 e C.F. SMNDTR80H18C111H, il 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di completamento della scala di accesso alla sinistra 

Brenta (CIG Z681FA5F4B) verso il corrispettivo di € 3.900,00 oltre cassa previdenza 5% ed IVA la 22% per 

complessivi € 4.995,90; 

- con deliberazione n. 93 del 05.04.2019 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di realizzazione di scala metallica removibile sita a sud del Ponte della Vittoria e 

realizzazione di percorso pedonale con parapetto metallico removibile lungo il canale Medoacos per una spesa 

complessiva di € 130.000,00 di cui € 100.500,00 per lavori ed € 29.500,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale, presentato con prot. 90988/2018; 

- che l’opera è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 aggiornato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 25/07/2019 avente il seguente CUP I71B19000070004 ed il 

seguente codice CUI L00168480242201900054; 

- con deliberazione n. 260 del 24/09/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo dei lavori in 

argomento per una spesa complessiva di Euro 134.995,90 di cui Euro 100.500,00 per lavori ed Euro 34.495,90 

per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con determinazione n. 1655 del 3/10/2019 è stato affidato al Dott. Geometra Simeoni Dimitri, con studio in 

36028 Rossano Veneto (VI) Via Castion n. 9 - PIVA 03280190244 e C.F. SMNDTR80H18C111H, il servizio di 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori dei lavori di LP_2019_36 

completamento realizzazione scala ponte nuovo verso il corrispettivo di Euro 8.047,55 oltre cassa previdenza 

5% ed IVA al 22% per complessivi Euro 10.308,91, (CIG ZA729F7C98); 

- con deliberazione n. 373 del 3/12/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

LP_2019_36 COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE SCALA PONTE NUOVO – CUP I71B19000070004 – Codice CUI 

L00168480242201900054 - redatto dal Geometra Simeoni Dimitri, che prevede la spesa complessiva di Euro 

134.995,90 di cui Euro 100.500,00 per lavori ed Euro 34.495,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale; 

- con determinazione 2341 del 23/12/2019 è stato approvato il cronoprogramma delle fasi propedeutiche per 

arrivare ad appaltare i lavori relativi all’opera;  

 

Dato atto che: 

� l’importo dei lavori ammonta ad Euro 100.890,35 di cui Euro 4.000,00 per oneri della sicurezza; 

� il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a corpo e a misura; 

� le lavorazioni oggetto dell’appalto sono riconducibili alla categoria OG3  “strade, autostrade, ponti, viadotti, 

ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari di cui 

all’art. 61 del DPR 5/10/2010 n. 207; 

� ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata avviata la richiesta di preventivi, 

mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regione 

Lombardia (ARIA spa), nei confronti dei seguenti operatori economici:  

 
N. DITTA SEDE PIVA 

1 ALESSI & MARIN S.r.l. Via Meucci 33 36028 Rossano Veneto (VI)  03904310244 

2 COSTRUZIONI EDILI F.LLI LORANDI S.R.L. Via San Simeone n. 18 36030 Villaverla (VI) 00147890248 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/04/2020 
3 MICROSCAVI  Via Galileo Galilei n. 39 36030 Copstabissara (VI) 02093000244 

4 BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. Via Meucci n. 20/C 31044 Montebelluna (TV)  04175780263 

 

� le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate nella lettera di invito entro le ore 11:00 del giorno 

6/02/2020; 

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 120978066 in data 10/02/2020 dal quale risulta che:  

� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte:  

 
N. DITTA SEDE PIVA 

1 MICROSCAVI  Via Galileo Galilei n. 39 36030 Copstabissara (VI) 02093000244 

2 BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. Via Meucci n. 20/C 31044 Montebelluna (TV)  04175780263 

 

 

� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendo l’ammissione 

definitiva alla procedura di tutti gli operatori economici; 

� sono state aperte le buste telematiche economiche contenenti la lista delle lavorazioni e forniture che 

risultano essere le seguenti: 

 

N. DATA DITTA PIVA  ID OFFERTA 
RIBASSO % 

OFFERTO 
 IMPORTO  

 ONERI 

SICUREZZA  

IMPORTO 

COMPLESSIVO  

1 04/02/2020 BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. 04175780263 1580835407769 3,799% 93.209,12  4.000,00 97.209,12 

2 03/02/2020 MICROSCAVI  02093000244 1580728195012 1,704% 95.239,13 4.000,00 99.239,13 

 

� il Responsabile del Procedimento ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Bergamin 

Costruzioni Generali S.r.l. Via Meucci n. 20/C 31044 Montebelluna (TV)  verso il corrispettivo di Euro 93.209,12 

oltre oneri della sicurezza di Euro 4.000,00 per complessivi Euro 97.209,12;   

 

Visti l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. acquisita d’ufficio e 

attraverso il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei 

requisiti degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione 

dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato 

dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 

- Certificato del Casellario Giudiziale;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  

- Esito della verifica fiscale – regolare; 

- D.U.R.C., regolare, numero protocollo INAIL_18644805 con scadenza di validità al 14/02/2020 e successivo 

D.U.R.C. regolare numero protocollo INAIL_20392707 del 14/02/2020 con scadenza di validità al 13/06/2020;  

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 19364/16/00 per le categorie OG3 IV^, OG6 IV-

BIS con scadenza di validità al 19/10/2020 dalla quale si evince anche il possesso della certificazione di cui 

all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 11/01/2020;   

 

Dato atto che la Ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Meucci n. 20/C 31044 Montebelluna (TV) 

�  si è avvalsa della facoltà di subappaltare le opere rientranti nella categoria OG3 e OG10 nei limiti di Legge; 

�  risulta iscritta nell’elenco (cd. "WHITE LIST) della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 

Treviso - dei fornitori prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa 

(art. 1, commi dal 52 al 57, della legge 192/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013);  

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale per gli 

esercizi 2020-2021-2022; 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/04/2020 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata dal 

Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori di  LP_2019_36 

COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE SCALA PONTE NUOVO – CUP I71B19000070004 – Codice CUI 

L00168480242201900054 Numero Gara A.N.A.C. 8185787520 alla Ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. 

con sede in Via Meucci n. 20/C 31044 Montebelluna (TV) verso il corrispettivo di Euro 93.209,12 oltre oneri 

della sicurezza di Euro 4.000,00 per complessivi Euro 97.209,12, come risulta dal report della procedura 

telematica n. 120978066 del 10/02/2020; 

 

2. di aggiudicare l’appalto dei lavori di LP_2019_36 COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE SCALA PONTE NUOVO – 

CUP I71B19000070004 – Codice CUI L00168480242201900054 Numero Gara A.N.A.C. 7668523 alla Ditta 

Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Meucci n. 20/C 31044 Montebelluna (TV) verso il 

corrispettivo di Euro 93.209,12 oltre oneri della sicurezza di Euro 4.000,00 per complessivi Euro 97.209,12 oltre 

IVA al 10% per un totale Euro 106.930,03; 

 

3. di impegnare a favore della  Ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Meucci n. 20/C 31044 

Montebelluna  l’importo di Euro 106.930,03 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 

490770 “Ponte della Vittoria percorso pedonale e scala” del Bilancio 2020 impegno n. 505/2 finanziato con 

avanzo di amministrazione;  

 

4. di impegnare l’importo di Euro 2.010,00 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al Missione 

10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490770 “Ponte della Vittoria percorso pedonale e scala” 

del Bilancio 2020 impegno n. 505/2 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

5. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con sede in Roma Via M. Minghetti n. 

10 P.IVA 97584460584 l’importo di Euro 30,00 per la contribuzione relativa al procedimento di gara (Numero 

Gara A.N.A.C. 8185787520) previsto dalla Delibera ANAC numero 1174 del 19/12/2018, al Missione 10 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490770 “Ponte della Vittoria percorso pedonale e scala” 

del Bilancio 2020 impegno n. 505/2 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

6. di stabilire in Euro 9.720,91 (10% dell’importo netto contrattuale) la cauzione definitiva, a copertura degli oneri 

conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 

18/04/2016 n. 50;   

 

7. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50, per l’assicurazione della responsabilità civile 

dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, le seguenti somme:  

a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  Stazione 

appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 347.209,12 così 

suddivisi: 

� Euro    97.209,12 per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 

� Euro  200.000,00 per le opere preesistenti; 

� Euro     50.000,00 per demolizioni e sgombero; 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/04/2020 
b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 

lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 

8. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro economico 

dell’opera come sotto specificato: 

 
Crono programma finanziario – Copertura finanziaria

 
LP_2019_36 Completamento realizzazione scala Ponte Nuovo CUP 

I71B19000070004
 

Appalto
 

Capitolo
 

Anno
 

Impegno
 

Quota 

Impegno
 

Liquidazioni
 

Da 

Liquidare
 

Lavori
 

Euro
 

96.500,00
 

93.209,12
       

Oneri per la sicurezza
 

Euro
 

4.000,00
 

4.000,00
       

Totale lavori
 

Euro
 

100.500,00
 

97.209,12
 

490770
 

2020
 

505/2
 

97.209,12
 

-
 

97.209,12
 

Somme a disposizione
        

-
  

IVA 10%
 

Euro
 

10.050,00
 

9.720,91
 

490770
 

2020
 

505/2
 

9.720,91
 

-
 

9.720,91
 

Arredo urbano
 

Euro
 

3.000,00
 

3.000,00
 

490770
 

2020
 

505/2
 

3.000,00
 

-
 

3.000,00
 

Spese tecniche DL- CS
 

Euro
 

10.308,91
 

10.308,91
 

490770
 

2020
 

505/1
 

10.308,91
 

2.616,90
 

7.692,01
 

Spese tecniche per redazione documentazioni 

geologiche
 

Euro
 

800,00
 

800,00
 

490770
 

2020
 

505/2
 

800,00
 

-
 

800,00
 

Spese tecniche di progettazione
 

Euro
 

4.995,90
 

4.995,90
 

490716
 

2019
 

1424/0
 

4.995,90
 

4.995,90
 

-
 

Art. 113 DLgs 50/2016 (2%)
 

Euro
 

2.010,00
 

2.010,00
 

490770
 

2020
 

505/2
 

2.010,00
 

-
 

2.010,00
 

Spese per pubblicità - tassa ANAC
 

Euro
 

225,00
 

60,00
 

490770
 

2020
 

505/3
 

30,00
 

30,00
 

-
 

      
505/2

 
30,00

  
30,00

 
Sottoservizi

 
Euro

 
3.106,09

 
6.891,06

 
490770

 
2020

 
505/2

 
6.891,06

 
-
 

6.891,06
 

Totale somme a disposizione
 

Euro
 

34.495,90
 

37.786,78
       

Totale opera
 

Euro
 

134.995,90
 

134.995,90
    

134.995,90
 

7.642,80
 

127.353,10
 

 

9. di dare atto che:  

� il Progettista, Coordinatore della Sicurezza e Direttore dei Lavori è il Geometra Simeoni Dimitri, con studio in 

36028 Rossano Veneto (VI) Via Castion n. 9 - PIVA 03280190244 e C.F. SMNDTR80H18C111H, all’uopo 

incaricato con determinazioni n. 1399 del 20/10/2017 e successiva determinazione n. 1655 del 03/10/2019; 

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  bilancio 2020 
  impPADRE 505/2_ 
U sub505/4_ditta 
U sub505/5_2020 
U sub505/6 ANAC 

 
Firmato digitalmente  il 17/03/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 16/03/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 



Pubblicata sul profilo del Committente il 14/04/2020 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/03/2020 al 01/04/2020 
 


